2 ARPA, Visita pastorale 20 maggio 1723.

1 Maccafani Gian Gabriello, raccolta manoscritta di 16 pagine, conservata in casa Falcone in 
Pereto, databile intorno al 1780.
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2 ARPA, Visita pastorale 20 maggio 1723.

1 Maccafani Gian Gabriello, raccolta manoscritta di 16 pagine, conservata in casa Falcone in 
Pereto, databile intorno al 1780.
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cura nostræ Diœcesis sic vacantes cum plenitudine iuris, ac omnibus juribus, et pertinentiis 
suis tibi eadem auctoritate nostra ordinaria tenore præsentium conferimus, et assignamus 
de eisdem etiam providemus: Teque coram nobis propter hæc personaliter constituttus in 
corporalem possessionem Rectoriæ et Clericatus prædictarum Eccliarum juriumque et 
pertinentiarum ipsarum omnium per tui proprii birreti in tuo capite immissionem ducimus et 
investimus de eisdem: Recepto per nos atque nobis, et nostris successoribus E.pis obediens eris 
canonica infrantibus et obedienteris fidelis corporali ad Sancta Dei evangelia juramento: Jura 
quoque ad quæ teneris ratione dictarum eccliarum nobis, et nostris successoribus E.pis Anno 
qualibet sine diminutione persolvas: nec ipsa iura, res, possessiones, et bona dictarum 
Eccl.iarum ullo modo alienabis nobis, et dictis successoribus nostris inconsultis imo alienata 
preposse recuperabis: Dantes propterea dilecto nobis in Christo Venerabili viro Dno Sancto 
De Bruschis de Pireto nostræ Diœcesis tenore præsentium in mandatis quibus te in 
corporalem possessionem dictarum Eccliarum, ac iurium earum omnium auctoritate nostra 
inducat, defendat, et provideat; et faciat tibi de fructibus, redditibus, proventibus et obentioni-
bus universis integre responderi: Contradictores quoslibet, et rebbelles per censuram Ecclia-
sticam compescendo: In quorum omnium et singulorum, fidem et testimoniorum præmis-
sorum præsentes litteras nostro pendenti sigillo Pontificali exinde duximus concedendas: 
Datum Bisinei in Domo Antonutii Rubei intus cameras ad præsens nostræ residentiæ anno 
D.ni MCCCCLXXXXVIII Indictione VI die vero XIII Mensis Septembris Pontificatus 
SSmi in Xto Patris et Dni nostri Dni Alexandri divina providentia Papæ VI Anno eius 
septimi feliciter Amen et Ego Dominus Jacobus de Cischalis de Sancto Sebastiano Mar-
sicanæ Diœcesis Aplica et Imperiali Auctoritate Notarius Publicus: præfatique R.mi E.pi 
Marsicani ad præsens scriba, quia prædictis omnibus interfui, et audivi ad hoc rogatus 
presentem bullam mea propria manu scripsi et me subscripsi, nec non et meum signum in fine 
apposui.

2.
1502, aprile 4. 

Atto del notaio Pietro Bonomini di Pereto, reggeva le sorti del monastero 
Giovanni Maccafani. Con tale atto Giambattista Antonisio di Rocca di Botte 
lascia al santuario un appezzamento di terreno seminatorio in contrada 

2
Serrasicca.

Istrumentum donationis cuiusdam petii terrae arativae positi in territorio Pireti et proprie 
a piedi Serrasecca pro S. Maria Egentium de Serrasicca a Bapta Antonisis de Arcebutte 
facta an. 1502 Rectori Ecclesiae Ioanni Maccaphano.

In nomine D.ni Amen Anno Domini Millesimo quingentesimo secundo Indictione V die IV 
mensis aprilis. Apud Castrum Periti in domo Marcelli dicti Castri Regnante Ser.mo D.no 
n.ro D.ni n.ro D.no Alovisio Rege Francorum hae huius Regni Siciliarum anno eius IV Nos 
Petrus Colecte de Pereto Annalis Iudex ad presens. Ego Petrus de Bonishominibus de Roccha 
di Bucte dei g.ra pubblicus Aplica Regiaquene auctoritate Notarius et testes subscripti ad hoc 
specialiter vocati requisiti pariter et rogati videlicet D.nus Xristophorus Antonii Xristophori 
D.nus Paulus Iohannis Colecte D.nus Sanctus Andreae Sancti Angelus Salvatoris Butius 
Marenutus et Iohannes Grassillus, omnes dicti Castri, presenti scripto pubblico significamus 
notum facimuset testamur qualiter Baptista Antonisis di Roccha de Bucte non vi, non dolo, 
nec aliqua fraude ductus, sed sua bona mera et spontanea volunctate et ex una sua certa scientia 
non per errorem per se suosque heredes et successores Donavit et titulo donationis inter vivos et 
irrevocabiliter dedit cessit concessit tradidit et mandavit iure proprio in perpetuum Venerabili 
Viro Domno Iohanni de Maccaphanis de Pereto Rectori Ecclesiae S.cte Mariae de Serrasicca 
presenti et recipienti pro dicta ecclesia suisque successoribus et cui jus suum dare et concedere 
voluerit videlicet petium terrae unum aratorium situm in tenimento Pireti in contrada quae 
vulgariter dicitur pedi Serrasiccha juxta res dictae Eccl.iae res Eccl.iae S. Georgii res Eccl.iae 
S. Salvatoris et viam pubblicam et si qui alii essent plures vel veriores confines antiqui vel 
moderni cum accessibus vel egressibus suis cum arboribus fructiferis et infructiferis stantibus in 
dicto petio terrae donato et cum omnibus et singulis usibus iuribus utilitatibus iurisidtionibus 
auxiliis Iuris Canonici et civilis statuis adiacentis et pertinentiis suis, et cum omni iure usu seu 
requisitione modo aliquo pertinente ad dictum petium terrae spectat et pertinet pleno iure ad 
habendum locandum et alienandum et facere quidquid dicto R.do Rectori Ioanni pro dicta 
Eccl.ia suisque successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Nullo iure nullaque 
actione in dicto petio terrae pro dicto donatore reservato imo omne ius omnemque actionem 
eidem Donatario pro dicta Eccl.ia trastulit et donavit costituense dictus Donator dictum 
petium terrae donatum pro dicta Eccl.ia tenere et possidere nomine praecario donec dictus 
Donatarius pro dicta Eccl.ia possessionem acceperit corporalem quam accipiendi et retinendi 
deinceps licentiam omninodam dedit, et plenariam potestatene et eundem Donatarium per 
quemdam calamum investivit. Hanc autem Donationum et omnia et singula super et 
infrascripta dictus Donator fecit eidem Donatario pro dicta Eccl.ia amore Dei et eius 
Gloriosissimae Matris ac pro anima ipsuis donatoris Patris et matris ipsuis et suorum 
mortuorum quod quidem petium terrae donatum cum iuribus et pertinetiis suis promisit et 
convenit esse ipsius et quod nulli aliae personae est datum venditum cessum nec de eo est factus 
aliquis contractus in prejudicium preeentis et nihilominus ab omni homine legitime defendere 
auctorizzare antestare et desbrigare in Indicio vel extra semel vel pluries quotiens opus 
necessarie fuerit suis sumptibus periculis et expensis eam donationem irrevocabiliter inter 
vivos promisit dictus Donator aliqua causa revocare. Quae quidem omnia et singula 
supradicta dictus Donator per se suosque heredes et successores eidem donatario pro dicta 

2 Maccafani Gian Gabriello, Animadversioni, note introduttive. Questo documento è riportato 
anche da Lozzi Antonio, Il Santuario di Maria SS.ma dei Bisognosi in Pereto, in “Bollettino di 
studi storici archeologici di Tivoli e mandamento”, pag. 667 e seg.
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Eccl.ia suisque heredibus et successoribus stipulanti actendere et observare et in nullo 
contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub obligatione 
omnium suorum bonorum presentium et futurorum et sub poena quinquaginta ducatorum 
auri applicandorum pro medietate curiae ubi fuerit reclamatum, et pro alia medietate dicta 
Eccl.iae Sanctae Mariae qua poena soluta vel non firma maneaut omnia et singula et ad 
majorem cautelam Iuravit ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturibus praedicta omnia et 
singula perpetuo et irrevocabiliter observare. In cuius rei futuram memoriam dicti donatarj seu 

dictae Eccl.ae S. Mariae suorumque successorium ac aliorum quorum interest et poterit 
interesse cautelam factum est exinde presens pubblicum istrumentum manu mei Petri 
Notarij supradicti signis predictorum Iudicis et Testium roboratum quod scripsi et 
publicavi rogatus ego qui supra Petrus Aplica Regiaque auctoritate notarius meo solito 
signi signavi, Signum crucis manu p. Petri qui supra Iudex Infctus. Signum crucis p. 
manu Ioannis qui supra testis habtis.

3. 
1516, febbraio 10

Nomina di Gian Francesco Maccafani ad abate di Santa Maria dei Biso-
3gnosi.  

Anno MDXVI die X februarii
Ioannes Franciscus Maccaphanus renunciante Ioanne Maccaphano per Antonium 
Procuratorem suum eligitur Rector S. Mariæ Indigentium a Leone X P.O.M.
Leo Ep.us Servus Servorum Dei. Dilecto Filio Sancto de Cola Francisco de Pisana 
Canonico Marsic. Salutem et aplicam benedictionem. Laudabilia Dilecti Filii Iohannis 
Francisci De Maccaphanis clerico Marsicanæ Diœcesis puerilis etatis judicio ex quibus 
prout fidedignorum se habet assertio verisimilter concipitur quod succedentibus Annis in 
virum evadere debeas virtuosum nos inducunt ut eum aplico suffragio et gratia 
prosequamur. Dudum siquidem omnia beneficia eccliastica apud sedem Aplicam tunc 
vacantia et manta vacatura collationi et dispositioni vestræ reservavimus decernentes ex 
tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter centingeret aptemptari. Cum itaque postmodum Sanctæ Mariæ Indigentium 
de Monte in Carceoli et S. Iohannis Vallis careotæ de Auricula ac S. Viti de Rocha de Buto 
Ecclesiæ Rurales nec non quoddam perpetuum simplex Beneficium Ecclesiasticum 
Clericatus nuncupatum in Eccl.ia S. Thomæ de Auricula dictæ diœcesis per liberam